
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 

 

 
REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 
 

 

 

 

Decreto n.  15 del 19/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

NOMINA UFFICIALE ELETTORALE COMUNALE           

 

 

 

IL SINDACO 
 

 

 Richiamati gli articoli 50 e 54 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato l’art. 3 della legge n. 1228/1954 che recita: “Il Sindaco, quale Ufficiale del 

Governo, è ufficiale dell’anagrafe. Egli può delegare e revocare, in tutto o in parte, le 

funzioni di ufficiale d’anagrafe al segretario comunale o ad altri impiegati idonei del 

Comune. ogni delegazione, munita della firma autografa del delegato ed ogni revoca, 

devono essere approvate dal prefetto”; 

 

Visti: 

- Il D.P.R. n. 223/1967 e ss.mm.ii., recante: “Approvazione del testo unico delle 

leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta delle liste elettorali”; 

- L’art. 2, c. 30, della L. 244/2007, secondo il quale “Le funzioni della 

commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al Decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e 

revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell’ufficio 

elettorale comunale… (omissis)… in tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la 

materia elettorale, ad eccezione degli articolo 3,4,5 e 6 della legge 8 marzo 

1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione 

elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile dell’ufficio 

elettorale comunale”; 

- La circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei servizi elettorali 

8 gennaio 2008, n. 1/08, con la quale, tra l’altro, si precisa che “Il Responsabile 

dell’Ufficio Elettorale comunale assume le funzioni della Commissione 

Elettorale Comunale in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali agendo 

nella veste di Ufficiale elettorale”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Atteso: 

- che attualmente, le funzioni di Ufficiale Elettorale sono svolte dal Segretario 

Comunale in qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali/Segreteria dove è 

ricompreso anche l’Ufficio Elettorale; 

- che, a far data dal 15/06/2024 è stata assunta a tempo indeterminato e pieno, 

tramite procedura concorsuale, la Sig.ra Ilaria Alberti, con profilo di Istruttore 

Amministrativo, ex cat. C che è stata assegnata ai Servizi Demografici – 

Elettorale; 

 

Considerato che la Sig.ra Ilaria Alberti ha già acquisito le competenze e la 

professionalità richieste per ricoprire l’incarico di Ufficiale Elettorale; 

 

Ritenuto per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, 

nominare la Sig.ra Ilaria Alberti quale Ufficiale Elettorale; 

 

Considerato che la Circolare n. 178/2001 in data 24/11/2001 emanata dal Ministero 

dell’Interno, detta puntuali indicazioni ai fini della corretta applicazione della nuova 

normativa ma, soprattutto, dà la possibilità al Sindaco di delegare le funzioni di 

Ufficiale Elettorale anche a coloro che, pur non ricoprendo la 7 qualifica (oggi Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), lavorano da anni negli uffici elettorali e 

soprattutto hanno sempre assicurato una corretta gestione del servizio; 

 

RITENUTA la propria competenza, quale Ufficiale di Governo, in virtù dell’art. 54 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nell’esercizio delle proprie attribuzioni nelle funzioni di 

competenza statale, con particolare riferimento al comma 3 che recita: “Il Sindaco, 

quale ufficiale di Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di Stato Civile e 

di popolazione e agli adempimenti demandategli dalle leggi in materia elettorale, di 

leva e di statistica”; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

• Di nominare Ufficiale Elettorale comunale, la dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato Sig.ra ILARIA ALBERTI,  appartenente all’Area degli Istruttori 

con qualifica di Istruttore Amministrativo assegnata ai Servizi Demografici – 

Elettorale; 

• Di dare atto che la presente delega resta valida fino a quando non viene revocata. 

 

DISPONE 

Che il presente atto: 

- Venga trasmesso alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Vercelli; 

- Venga consegnato alla dipendente interessata; 

- Venga pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi e sia poi inserito sul sito web istituzionale – Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

- Venga depositato nel fascicolo della dipendente. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Crescentino, 19/06/2024 

 

 

IL SINDACO 

Vittorio Ferrero 
F.to digitalmente 

 

 

 

 
 


